
Základy dětské stomatologie 

MUDr. Kristína Musilová, PhD. 



Ošetření dětského pacienta 

   1. Osobnost 

   - zvýšená unavitelnost 

   - emoce převládají nad rozumem, strach z                  

     neznámého prostředí 

   - navázat a udržet slovní kontakt 

     KOMUNIKACE = polovina úspěchu 



Spolupráce pacienta 

A. spolupráce dobrá 

B. psychoterapie 

C. premedikace – benzodiazepiny  Diazepam tbl. 5 mg 

                                                    Oxazepam tbl. 

                                                    Midazolam tbl. 

D. Neuroleptanalgezie – i.v., ambulantní,nutný dohled   

                                       na lůžku 

E. CA – i.v., inhalační, ambulantní, doporučena  

           hospitalizace při delším výkonu a nižším věku 

 

Zdravotní indikace – mentální retardace, DMO, epilepsie 

 



Ošetření dětského pacienta 

2. Zvláštnosti dočasného chrupu 
 
A. Anatomické – síla skloviny, konfigurace kořen. 
                        kanálků 
B. Fyziologické –  prořezávání 
                         období klidu 
                         resorpce kořene 
 
Zvláštnosti při ošetření 
- K plnění k.k. jen hmoty, které se resorbují 
- Periostitis dočasného zubu - extrakce 
 
                          

 



Význam ošetření dočasného 
chrupu 

 1. Žvýkání 

 2. Logopedie, výslovnost, zlozvyky 

 3. Ortodontické posuny 

 4. Prevence bolesti 

 5. Usnadnění hygieny 

 

Odhalení vrozených vad – ektodermální dysplázie 



Interceptivní stomatologie  
- prevence 

Zubní kaz 

Cukry 
(dieta) 

Ústní mikroflora 
(hygiena) 

Vnímavá zubní tkáň 
(návštěva stomatologa 

Do 2 let věku) 

NE slazené nápoje z lahve 
před spaním 

Baby bottle caries 
Rampant caries 

Navlhčená gáza 
Prstové kartáčky 
Zubní kartáčky 

(flossing) 

Preventivní výkony: 
Fluoridace 

Pečetění fisur 
Preventivní výplň 


